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Besluit van  

tot wijziging van enige fiscale uitvoeringsbesluiten 

 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. 

enz. enz. 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 19 november 2010, nr. DB 

2010/209 M.; 

Gelet op de artikelen 3.11, 9.2 en 10.8 van de Wet inkomstenbelasting 2001, (…); 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …. …….. 2010, nr. …..); 

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van … …… 2010, 

../2010/….; 

 
 Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

  
 

Artikel I 

 

Het Uitvoeringsbesluit inkomstenbelasting 2001 wordt als volgt gewijzigd: 

(…) 

 

I. Artikel 22 komt te luiden: 

 

Artikel 22 Overige aanvullende regelingen; verstrekken van gegevens en 

inlichtingen 

 

1. Als administratieplichtigen als bedoeld in artikel 10.8, eerste lid, van de wet worden 

aangewezen: beheerders, beleggingsinstellingen, beleggingsondernemingen, betaaldienstverleners, 

financiële instellingen, kredietinstellingen, levensverzekeraars en schadeverzekeraars in de zin van 

de Wet op het financieel toezicht. 
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2. Als gegevens en inlichtingen als bedoeld in artikel 10.8, eerste lid, van de wet worden 

aangewezen: 

a. met betrekking tot betaalproducten, spaarproducten en beleggingsproducten: 

1°. de waarde in het economische verkeer aan het begin van het kalenderjaar;  

2°. de in het kalenderjaar genoten rente; 

3°. de in het kalenderjaar genoten opbrengst, bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de Wet 

op de dividendbelasting 1965; 

4°. de obligatierente die in het kalenderjaar is genoten, alsmede de obligatierente die in 

het kalenderjaar is betaald, is verrekend, ter beschikking is gesteld of rentedragend is geworden; 

5°. de in het kalenderjaar ten laste van de belastingplichtige geheven dividendbelasting en 

ingehouden buitenlandse bronbelasting; 

b. met betrekking tot schulden als bedoeld in artikel 3.119a van de wet en schulden als 

bedoeld in artikel 5.3 van de wet: 

1°. de waarde in het economische verkeer aan het einde van het kalenderjaar;  

2°. de rente die in het kalenderjaar is betaald, is verrekend, ter beschikking is gesteld of 

rentedragend is geworden; 

c. met betrekking tot een kapitaalverzekering eigen woning als bedoeld in artikel 3.116, 

tweede lid, van de wet: 

1°. het in het kalenderjaar genoten bedrag aan uitkering;  

2°. indien de verzekering op grond van artikel 3.116, derde lid, onderdeel a, b, c, e, f of g, 

van de wet in het kalenderjaar wordt geacht tot uitkering te zijn gekomen: de waarde in het 

economische verkeer van de verzekering op het tijdstip waarop die verzekering wordt geacht tot 

uitkering te zijn gekomen; 

d. met betrekking tot een spaarrekening eigen woning of een beleggingsrecht eigen woning 

als bedoeld in artikel 3.116a, tweede lid, onderscheidenlijk artikel 3.116a, derde lid, van de wet: 

1°. het in het kalenderjaar gedeblokkeerde tegoed, onderscheidenlijk de in het 

kalenderjaar gedeblokkeerde waarde;  

2°. indien de spaarrekening of het beleggingsrecht op grond van artikel 3.116a, vierde lid, 

onderdeel a, b, d, e of f, van de wet in het kalenderjaar wordt geacht te zijn gedeblokkeerd: het 

tegoed op de spaarrekening onderscheidenlijk de waarde in het economische verkeer van het 

beleggingsrecht op het tijdstip waarop die spaarrekening of dat beleggingsrecht wordt geacht te 

zijn gedeblokkeerd; 

e. met betrekking tot een lijfrente als bedoeld in de artikelen 3.124 en 3.125 van de wet: 

1°. de in het kalenderjaar betaalde of verrekende premies;  

2°. indien in het kalenderjaar zich een omstandigheid voordoet als bedoeld in artikel 3.133, 

tweede lid, onderdeel a, b, c, d voor zover betrekking hebbend op vervreemding, e, g, h, i of j, van 

de wet of zich een omstandigheid voordoet als bedoeld in artikel 3.133, derde lid, van de wet: de 

omstandigheid die zich heeft voorgedaan en de waarde in het economische verkeer van de 

aanspraak bepaald met toepassing van artikel 3.137 van de wet; 

3°. de restituties in het kalenderjaar van in een eerder kalenderjaar betaalde of verrekende 

premies indien de restitutie geen afkoop is in de zin van artikel 3.133, tweede lid, onderdeel d, van 

de wet; 
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f. met betrekking tot een lijfrentespaarrekening of een lijfrentebeleggingsrecht als bedoeld 

in artikel 3.126a van de wet: 

1°. de in het kalenderjaar overgemaakte bedragen;  

2°. indien in het kalenderjaar zich een omstandigheid voordoet als bedoeld in artikel 3.133, 

achtste lid, van de wet in samenhang met artikel 3.133, tweede lid, onderdeel a, b, c, d voor zover 

betrekking hebbend op vervreemding, e, g, h, i of j, van de wet: de omstandigheid die zich heeft 

voorgedaan en de waarde in het economische verkeer van de aanspraak bepaald met toepassing 

van artikel 3.137 van de wet; 

g. met betrekking tot een recht of een tegoed als bedoeld in artikel 5.10, eerste lid, 

onderdeel a onderscheidenlijk onderdeel b, van de wet: de som van het verzekerde kapitaal 

onderscheidenlijk het tegoed aan het begin van het kalenderjaar;  

h. met betrekking tot een recht op kapitaaluitkering uit een op 14 september 1999 

bestaande levensverzekering: 

1°. de waarde in het economische verkeer van het recht aan het begin van het 

kalenderjaar;  

2°. een verhoging in het kalenderjaar van het verzekerde kapitaal bij leven, dan wel, bij 

het ontbreken hiervan, een verhoging in het kalenderjaar van de premies, alsmede een verlenging 

van de looptijd van de levensverzekering in het kalenderjaar, een en ander voor zover die 

verhoging of verlenging de eerbiedigende werking van hoofdstuk 2, artikel I, onderdeel AN, van de 

Invoeringswet Wet inkomstenbelasting 2001, verloren doet gaan; 

3°. het in het kalenderjaar genoten bedrag aan uitkering; 

i. met betrekking tot een recht op kapitaaluitkering uit een op 31 december 2000 

bestaande levensverzekering, niet zijnde een recht als bedoeld in onderdeel h: 

1°. de waarde in het economische verkeer van het recht aan het begin van het 

kalenderjaar; 

2°. het in het kalenderjaar genoten bedrag aan uitkering; 

j. met betrekking tot een recht op kapitaaluitkering of prestatie uit levensverzekering, niet 

zijnde een recht als bedoeld in de onderdelen c, g, h en i en niet zijnde een recht als bedoeld in 

artikel 5.10, eerste lid, onderdeel c, van de wet: de waarde in het economische verkeer van het 

recht aan het begin van het kalenderjaar;  

k. met betrekking tot een aanspraak op periodieke uitkeringen of verstrekkingen ter zake 

van invaliditeit, ziekte of ongeval als bedoeld in artikel 3.124, eerste lid, onderdeel c, van de wet: 

1°. indien in het kalenderjaar zich een omstandigheid voordoet als bedoeld in artikel 3.133, 

tweede lid, onderdeel a, d voor zover betrekking hebbend op vervreemding, e, g of i, 

laatstgenoemd onderdeel in samenhang met het vijfde lid, van de wet: de omstandigheid die zich 

heeft voorgedaan en de waarde in het economische verkeer van de aanspraak bepaald met 

toepassing van artikel 3.137 van de wet; 

2°. de in het kalenderjaar betaalde of verrekende premies; 

3°. de restituties in het kalenderjaar van betaalde of verrekende premies indien de 

restitutie geen afkoop is in de zin van artikel 3.133, tweede lid, onderdeel d, van de wet; 

l. met betrekking tot een aanspraak op periodieke uitkeringen of verstrekkingen, niet zijnde 

een aanspraak als bedoeld in de onderdelen e, f en k: de waarde in het economische verkeer van 

het recht aan het begin van het kalenderjaar. 
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3. Onder rente als bedoeld in het tweede lid, onderdelen a en b, wordt verstaan: hetgeen 

tussen de geldgever en de geldnemer is overeengekomen als vergoeding voor het gedurende de 

looptijd van de geldlening ter beschikking stellen van de hoofdsom. Onder spaarproducten in de zin 

van het tweede lid, onderdeel a, wordt niet verstaan: het geblokkeerde deel van een 

spaarloonrekening. 

4. Een administratieplichtige is gehouden de gegevens en inlichtingen te verstrekken op de 

door de inspecteur voorgeschreven wijze en met een door de inspecteur voorgeschreven 

frequentie. Gegevens en inlichtingen dienen te worden verstrekt: 

a. indien de inspecteur maandelijkse aanlevering voorschrijft: uiterlijk de laatste dag van 

de kalendermaand volgend op de kalendermaand waarop de gegevens en inlichtingen betrekking 

hebben;  

b. indien de inspecteur jaarlijkse aanlevering gedurende het kalenderjaar waarop de 

gegevens en inlichtingen betrekking hebben voorschrijft: voor 1 mei van dat kalenderjaar;  

c. indien de inspecteur jaarlijkse aanlevering na afloop van het kalenderjaar waarop de 

gegevens en inlichtingen betrekking hebben voorschrijft: voor 1 februari volgend op dat 

kalenderjaar.  

5. Een administratieplichtige kan de verstrekking van gegevens en inlichtingen achterwege 

laten indien: 

a. naar het oordeel van de inspecteur het belang van ontvangst van de gegevens en 

inlichtingen niet opweegt tegen de inspanning tot verstrekking daarvan door de 

administratieplichtige; 

b. naar het oordeel van de inspecteur de administratieplichtige tijdelijk niet in staat is de 

gegevens en inlichtingen te verstrekken of niet in de gelegenheid is tijdig de gegevens en 

inlichtingen te verstrekken en de administratieplichtige met de inspecteur een tijdstip is 

overeengekomen waarop hij geacht wordt daartoe wel weer in staat onderscheidenlijk in de 

gelegenheid te zijn; 

c. de waarde in het economische verkeer van het recht, bedoeld in het tweede lid, 

onderdeel h, onder 1°, lager is dan het bedrag, genoemd in artikel 5.10, eerste lid, onderdeel a, 

van de wet, of 

d. de gegevens of inlichtingen door de inspecteur zijn aangewezen als van verstrekking 

vrijgestelde gegevens en inlichtingen en aan de voor die vrijstelling verbonden voorwaarden is 

voldaan. 

 

(…) 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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NOTA VAN TOELICHTING 

 

 

 

 

I. Algemeen 

 

(…) 

 

In artikel 22 van het Uitvoeringsbesluit inkomstenbelasting 2001 (hierna: UBIB 2001) is bepaald 

welke gegevens en inlichtingen door de in deze bepaling aangewezen administratieplichtigen uit 

eigen beweging op de door de inspecteur voorgeschreven wijze en op het door hem 

voorgeschreven moment aan hem dienen te worden aangeleverd. Het gaat hierbij om de 

verstrekking van gegevens en inlichtingen in het kader van de voor de aanslagregeling benodigde 

contra-informatie en in het kader van de benodigde informatie voor de vooringevulde aangifte 

(VIA). Met de wijzigingen worden enerzijds de tot 1 januari 2011 geldende bepalingen omtrent de 

gegevensaanlevering geactualiseerd naar de huidige stand van de wetgeving en anderzijds worden 

die bepalingen aangevuld met nieuwe gegevensstromen die voor het voortgaande traject van 

voorinvullen van de aangifte nodig zijn. In artikel 22 van het UBIB 2001 wordt per 1 januari 2011 

ook hetgeen nu nog was geregeld in het huidige artikel 43b van de Uitvoeringsregeling Algemene 

wet inzake rijksbelastingen 1994 (hierna: UR AWR 1994) opgenomen. Het genoemde artikel 43b 

zal dan ook komen te vervallen en artikel 22 van het UBIB 2001 zal vanaf 1 januari 2011 mede zijn 

gebaseerd op artikel 53, tweede lid, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen (hierna: AWR). 

Voor de verstrekking van de gegevens en inlichtingen ressorteren de administratieplichtigen op 

grond van artikel 18 van de Uitvoeringsregeling Belastingdienst 2003 onder de voorzitter van het 

managementteam van de Belastingdienst/Centrale Administratie (verder: B/CA). De gegevens en 

inlichtingen dienen dan ook bij B/CA te worden aangeleverd. Communicatie over de 

gegevensaanlevering dient plaats te vinden via het contactcenter van B/CA. In nauw overleg met 

de betrokken administratieplichtigen zijn diverse handleidingen omtrent de 

renseigneringsverplichtingen opgesteld waarin tot in detail is beschreven hoe het proces van 

renseignering in zijn werk gaat. Daarbij is nadere invulling gegeven aan de in artikel 22 van het 

UBIB 2001 opgenomen eisen en bevoegdheden. De handleidingen zijn voor de betrokkenen te 

raadplegen op een daarvoor speciaal in het leven geroepen website van de Belastingdienst: 

www.cggp.nl. 

 

(…) 
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II Artikelsgewijze toelichting 

 

Artikel I 

 

(…) 

 

Artikel I, onderdeel I (artikel 22 van het Uitvoeringsbesluit inkomstenbelasting 2001) 

 

In artikel 22, eerste lid, van het UBIB 2001 is bepaald wie als administratieplichtigen 

worden aangemerkt. De tot 1 januari 2011 in die bepaling gehanteerde termen banken en 

elektronischgeldinstellingen worden per die datum vervangen door de term kredietinstellingen. 

Verder worden toegevoegd: beheerders, betaaldienstverleners, financiële instellingen en 

schadeverzekeraars in de zin van de Wet op het financieel toezicht. Beheerders worden toegevoegd 

in het kader van de invoering van het lijfrentebeleggingsrecht en het beleggingsrecht eigen 

woning. Betaaldienstverleners worden toegevoegd aangezien zij met handelingen van banken 

overeenkomende handelingen verrichten. Financiële instellingen en schadeverzekeraars zijn 

toegevoegd in het kader van de uitbreiding van de renseignering inzake schulden onderscheidenlijk 

inzake inkomensverzekeringen die recht geven op een periodieke uitkering bij invaliditeit, ziekte of 

ongeval. 

In bepaalde gevallen beschikt een administratieplichtige zelf niet over voldoende gegevens 

om aan de renseigneringsplicht te kunnen voldoen, omdat (een deel van) zijn administratie door 

een andere (gevolmachtigde) persoon of instelling wordt verzorgd. In dat geval blijft de 

administratieplichtige ervoor verantwoordelijk dat de benodigde gegevens bij de Belastingdienst 

worden aangeleverd, maar kan de feitelijke gegevensaanlevering rechtstreeks door de 

(gevolmachtigde) persoon of instelling plaatsvinden aan B/CA. De administratieplichtige dient in 

dat geval aan B/CA kenbaar te maken wie de gegevensverstrekking voor zijn rekening zal nemen 

inclusief contactgegevens. Indien nodig kunnen nadere afspraken worden gemaakt met B/CA om te 

waarborgen dat de gegevensverstrekking ook in een dergelijk geval juist en volledig zal zijn. 

 

In artikel 22, tweede lid, van het UBIB 2001 zijn de gegevens en inlichtingen opgenomen 

die door de administratieplichtigen aan de Belastingdienst dienen te worden verstrekt. De tot de 

onderhavige wijziging geldende onderdelen a en b worden per 1 januari 2011 samengevoegd. Het 

nieuwe onderdeel a ziet op de gegevensverstrekking omtrent betaal-, spaar- en 

beleggingsproducten. Hieronder worden in ieder geval verstaan betaal- en spaarrekeningen, pand-, 

bank- en spaarbrieven, deposito’s, bouwdepots, een beleggersrekening, effectenportefeuilles, 

aandelen, obligaties, aandelenopties, waardegroeipapieren en goudrekeningen. Het nieuwe 

onderdeel b bevat een uitbreiding van de gegevensverstrekking met schulden. Voortaan dienen ook 

de gegevens omtrent eigenwoningschulden alsmede omtrent in box 3 vallende schulden te worden 

verstrekt. Onder schulden worden in ieder geval hypothecaire geldleningen, persoonlijke leningen 

en consumptief krediet verstaan. Aangezien de administratieplichtige niet weet of een schuld als 

eigenwoningschuld dan wel als een box 3 schuld is aan te merken, wordt geen onderscheid 

gemaakt in het aanlevermoment van dergelijke schulden. Alle schulden dienen naar de stand van 

31 december van een kalenderjaar, uiterlijk op 31 januari van het jaar volgend op dat kalenderjaar 
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te worden verstrekt, zodat tijdige verwerking in het kader van voorinvullen en toezicht mogelijk is. 

Voor administratieplichtigen betekent dit met betrekking tot box 3 schulden een snellere 

aanlevering dan wanneer voor deze schulden de stand op de peildatum box 3 (1 januari van het 

kalenderjaar) zou worden gehanteerd. In dat geval zou er sprake zijn van een aanleverdatum van 

uiterlijk 30 april van dat kalenderjaar. Aangezien administratieplichtigen de rente die betrekking 

heeft op een schuld ook uiterlijk 31 januari moeten aanleveren, zal het eveneens uiterlijk op 

31 januari aanleveren van de stand van de schuld in de praktijk geen problemen opleveren. Het 

beperkt juist het aantal momenten waarop met betrekking tot eenzelfde product gegevens moeten 

worden verstrekt. Waar in de onderdelen a en b de waarde in het economische verkeer van het 

product aan het begin onderscheidenlijk aan het einde van het kalenderjaar wordt genoemd, geldt 

voor producten die in geld worden aangehouden dat daaronder het aanwezige bedrag (saldo) op 

dat moment wordt verstaan.  

De gegevensverstrekking omtrent contante betalingen ter zake van het verzilveren van 

coupons en dergelijke zoals is opgenomen in het tot de onderhavige wijziging geldende onderdeel 

c, komt te vervallen. De Belastingdienst heeft onvoldoende belang bij deze gegevens om 

renseignering hiervan te handhaven. De gegevensverstrekking omtrent op 14 september 1999 

bestaande levensverzekeringen, opgenomen in onderdeel h, is uitgebreid met het gegeven van het 

in het kalenderjaar genoten bedrag aan uitkering. Dit gegeven is van belang voor de toepassing 

van de zogenoemde saldomethode en de vaststelling van de eventuele (resterende) heffing over de 

uitkering. Datzelfde geldt voor tussen 14 september 1999 en 31 december 2000 afgesloten 

levensverzekeringen. De gegevensverstrekking hieromtrent is opgenomen in het nieuwe onderdeel 

j. Verder wordt de gegevensverstrekking uitgebreid omtrent reeds ingevoerde zogenoemde 

bankspaarproducten. Het betreft de lijfrentespaarrekening, het lijfrentebeleggingsrecht, de 

spaarrekening eigen woning, het beleggingsrecht eigen woning en de uitvaartspaarrekening. De 

gegevensverstrekking omtrent deze producten is overeenkomstig de reeds bestaande 

gegevensverstrekkingen omtrent de lijfrente, de kapitaalverzekering eigen woning en de 

uitvaartverzekering. Voorts is met betrekking tot lijfrente de renseignering aangepast, aangezien 

op grond van gewijzigde wetgeving met betrekking tot afkoop loonheffing dient te worden 

ingehouden. In die situatie is het niet nodig om ook nog afzonderlijk te moeten melden dat er 

afkoop heeft plaatsgevonden en tegen welke waarde.  

In het nieuwe onderdeel k wordt opgenomen welke gegevens met betrekking tot 

zogenoemde inkomensverzekeringen die recht geven op een periodieke uitkering bij invaliditeit, 

ziekte of ongeval dienen te worden verstrekt. Het gaat daarbij om de waarde in het economische 

verkeer op het moment waarop zich een van de in onderdeel k bedoelde omstandigheden voordoet 

waarbij sprake is van handelen in strijd met de voorwaarden als bedoeld in artikel 3.133, tweede 

lid, van de Wet IB 2001. Daarnaast dient de opgave van de betaalde of verrekende premies en van 

de restituties van die premies te worden verstrekt. 

In het nieuwe onderdeel l is geregeld dat voor aanspraken op periodieke uitkeringen en 

verstrekkingen die niet onder onderdeel e, f en k vallen en dus niet aan de voorwaarden van box 1 

voldoen, de waarde in het economische verkeer van het recht aan het begin van het kalenderjaar 

moet worden verstrekt ten behoeve van de heffing in box 3. 

De overige wijzigingen in artikel 22, tweede lid, van het UBIB 2001 hebben betrekking op 

de invoering van één peildatum in box 3 per 1 januari 2011, waardoor de gegevens niet langer 



Concept-wijziging art. 22 Uitvoeringsbesluit IB 2001 met toelichting 

 8 

naar de stand per de einddatum – 31 december – maar naar de stand per de begindatum – 

1 januari – dienen te worden verstrekt (met uitzondering van de stand van de schulden zoals 

hiervoor is aangegeven) of zijn tekstueel van aard.  

Op grond van artikel 53, derde lid, van de AWR dient de administratieplichtige het 

burgerservicenummer of bij ontbreken daarvan het sociaal-fiscaalnummer te vermelden van 

degene op wie de gegevens en inlichtingen betrekking hebben. Hieruit volgt dat wanneer er met 

betrekking tot een van de producten, genoemd in artikel 22, tweede lid, van het UBIB 2001, 

sprake is van een gezamenlijk belang, de gegevens en inlichtingen dienen te worden verstrekt per 

gerechtigde tot dat product. 

 

De wijziging in artikel 22, derde lid, van het UBIB 2001 betreft enerzijds een technische 

aanpassing. Anderzijds heeft de wijziging betrekking op het uitsluiten van het geblokkeerde deel 

van een spaarloonrekening als te renseigneren (onderdeel) van een product. Daartoe is 

opgenomen dat onder spaarproducten in de zin van artikel 22, tweede lid, onderdeel a, van het 

UBIB 2001 niet wordt begrepen het geblokkeerde deel van een spaarloonrekening. Een 

spaarloonrekening kan bestaan uit zowel een geblokkeerd als een gedeblokkeerd deel. Het 

geblokkeerde deel is tot een bedrag van maximaal € 17.025 vrijgesteld van box 3 en is in zoverre 

niet relevant voor het VIA-proces. Volledigheidshalve wordt opgemerkt dat spaarloonbedragen die 

per 15 september 2010 zonder fiscale consequenties kunnen worden opgenomen, maar als 

geblokkeerd tegoed op de spaarloonrekening zijn blijven staan niet onder de 

renseigneringsverplichting vallen. 

 

In artikel 22, vierde lid, van het UBIB 2001 wordt per 1 januari 2011 bepaald dat de 

administratieplichtige is gehouden de gegevens en inlichtingen te verstrekken op de door de 

inspecteur voorgeschreven wijze en met een door de inspecteur voorgeschreven frequentie. De 

uitwerking hiervan is opgenomen in de hiervoor reeds genoemde handleidingen van de B/CA. De 

inspecteur bepaalt op welke wijze de gegevens bij de B/CA dienen te worden aangeleverd. Het gaat 

daarbij zowel om de wijze van digitale aanlevering als om de nadere specificatie van de gegevens. 

De inspecteur bepaalt voorts op welk moment de gegevens uiterlijk moeten worden aangeleverd. 

De vaststelling van de frequentie van aanleveren is bepalend voor het moment waarop de 

gegevens uiterlijk moeten worden verstrekt. Als er sprake is van een maandelijkse frequentie 

dienen de gegevens op grond van artikel 22, vierde lid, van het UBIB 2001 uiterlijk aan het einde 

van de kalendermaand volgend op de kalendermaand waarop de gegevens en inlichtingen 

betrekking hebben te worden verstrekt. Als er sprake is van een jaarlijkse frequentie van 

aanleveren en de aanlevering dient gedurende het kalenderjaar waarop de gegevens en 

inlichtingen betrekking hebben plaats te vinden, dienen de gegevens uiterlijk 30 april van het 

desbetreffende kalenderjaar te worden verstrekt. Als er sprake is van een jaarlijkse frequentie van 

aanleveren en de aanlevering dient na afloop van het kalenderjaar waarop de gegevens en 

inlichtingen betrekking hebben plaats te vinden, dienen de gegevens uiterlijk 31 januari na afloop 

van het desbetreffende kalenderjaar te worden verstrekt. 

De aangegeven data van uiterste gegevensaanlevering zijn nodig om de Belastingdienst in 

staat te stellen de gegevens tijdig te kunnen verwerken voor gebruik in het VIA-proces. 
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Aanleveren uiterlijk 30 april van het lopende kalenderjaar zal doorgaans met name aan de 

orde zijn voor gegevens en inlichtingen waarvan de waarde op 1 januari van het lopende 

kalenderjaar bepalend is voor de gegevensverstrekking en zal (ook) in andere situaties uiteraard 

alleen door de inspecteur worden voorgeschreven indien de desbetreffende gegevens vaststaan 

vóór de genoemde aanleverdatum. In andere gevallen zal aanleveren uiterlijk 31 januari van het 

daaropvolgende kalenderjaar aan de orde zijn. Zo zal het saldo op een spaarrekening waarvoor de 

peildatum 1 januari geldt onder de aanleverdatum van artikel 22, vierde lid, onderdeel b, van het 

UBIB 2001 vallen (uiterlijk 30 april) en zal de op die rekening genoten rente onder de 

aanleverdatum van artikel 22, vierde lid, onderdeel c, van het UBIB 2001 vallen (uiterlijk 31 

januari van het daaropvolgende kalenderjaar). De in het kalenderjaar genoten rente staat immers 

pas na afloop van het desbetreffende kalenderjaar vast.  

Het moment van aanleveren is tot 1 januari 2011 opgenomen in artikel 43b van de UR 

AWR 1994. Zoals aangegeven zal deze bepaling per die datum vervallen, omdat het moment van 

aanleveren vanaf die datum zal zijn bepaald in artikel 22 van het UBIB 2001. In artikel 43b van de 

UR AWR 1994 is bepaald dat de gegevensverstrekking dient plaats te vinden voor 1 maart van het 

jaar volgend op het kalenderjaar waarop de gegevens betrekking hebben. De datum 1 maart is in 

de praktijk niet toereikend gebleken. De vooringevulde aangifte dient immers uiterlijk per die 

datum voor de belastingplichtige beschikbaar te zijn om tijdig aan zijn aangifteplicht per 1 april 

daaropvolgend te kunnen voldoen. De datum wordt per 1 januari 2011 daarom met een maand 

vervroegd. Daarnaast wordt het, vanwege het vervallen van de einddatum 31 december als 

peildatum in box 3 per 1 januari 2011, mogelijk om voor gegevens die betrekking hebben op box 3 

de verstrekking daarvan reeds gedurende het kalenderjaar te laten plaatsvinden. Vandaar de 

invoering van de aanleverdatum 30 april van het lopende kalenderjaar. Dit biedt de Belastingdienst 

gezien de grote hoeveelheid aan informatie ruimte om de box 3 gegevensstromen tijdig en zo juist 

en volledig mogelijk op te nemen in de vooringevulde aangifte.  

 

In artikel 22, vijfde lid, van het UBIB 2001 is bepaald in welke gevallen de 

administratieplichtige de verstrekking van gegevens en inlichtingen achterwege kan laten. Dat is 

met ingang van 1 januari 2011 in de eerste plaats het geval indien naar het oordeel van de 

inspecteur het belang van ontvangst van de gegevens en inlichtingen niet opweegt tegen de 

inspanning tot verstrekking daarvan door de administratieplichtige. Te denken valt aan gegevens 

die relatief weinig voorkomen.  

In de tweede plaats is dat met ingang van 1 januari 2011 het geval indien naar het oordeel 

van de inspecteur de administratieplichtige tijdelijk niet in staat is de gegevens en inlichtingen te 

verstrekken of niet in de gelegenheid is tijdig de gegevens en inlichtingen te verstrekken. 

Voorwaarde daarbij is wel dat de administratieplichtige met de inspecteur een tijdstip is 

overeengekomen waarop hij geacht wordt wel weer in staat te zijn of in de gelegenheid te zijn om 

tot gegevensverstrekking over te gaan. Te denken valt enerzijds aan persoonlijke of bedrijfsmatige 

omstandigheden buiten de wil van de administratieplichtige om die hem (tijdelijk) belemmeren aan 

zijn verplichting tot gegevensverstrekking te voldoen. Anderzijds kunnen afspraken worden 

gemaakt omtrent het moment van aanleveren, bedoeld in het vierde lid, of hantering van een 

aanloopperiode van realisering van volledige renseignering. Hierdoor kunnen nieuwe 
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administratieplichtigen of administratieplichtigen die per 2011 meer gegevens of op een eerder 

moment moeten gaan aanleveren door B/CA tegemoet worden gekomen. 

In de derde plaats gaat het om de situatie waarin de waarde in het economische verkeer 

van het recht, bedoeld in artikel 22, tweede lid, onderdeel h, onder 1°, van het UBIB 2001, lager is 

dan het bedrag genoemd in artikel 5.10, eerste lid, van de Wet IB 2001 (2011: € 6744). Dit betreft 

een doelmatigheidsgrens. De overige in het tot 1 januari 2011 geldende artikel 22, zesde lid, van 

het UBIB 2001 opgenomen grenzen komen te vervallen. Dit stelt de Belastingdienst in staat om de 

aangifte inkomstenbelasting zo volledig mogelijk voor in te vullen.  

In de vierde plaats gaat het om gegevens of inlichtingen die door de inspecteur zijn 

aangewezen als van verstrekking vrijgestelde gegevens en inlichtingen. Voorwaarde daarbij is wel 

dat aan de voor de toepassing van de vrijstelling verbonden voorwaarden is voldaan. In de 

genoemde handleidingen zijn producten vermeld waarvan de Belastingdienst renseignering niet 

gewenst of nodig acht, maar die strikt genomen wel onder een of meer van de categorieën van 

artikel 22, tweede lid, van het UBIB 2001 vallen.  

Met artikel 22, vijfde lid, van het UBIB 2001 wordt enige mate van flexibiliteit geboden aan 

de praktijk om de gegevensverstrekking in goed overleg in goede banen te leiden. In de genoemde 

handleidingen van de B/CA is opgenomen dat de administratieplichtige een verzoek bij de 

inspecteur kan indienen voor (tijdelijke) vrijstelling van gegevensaanlevering indien daar aanleiding 

voor bestaat.  

Uiteraard zal indien de ontwikkelingen in de praktijk daartoe aanleiding geven artikel 22 

van het UBIB 2001 worden aangepast wanneer een bepaalde categorie in het geheel buiten de 

renseignering wordt gesteld, zoals het geval is met de tot 1 januari 2011 geldende tekst van artikel 

22, onderdeel c, van het UBIB 2001. 

 

(…) 

 

 

De Staatssecretaris van Financiën, 

 

 


